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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển bưu chính đến năm 2025  

và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Quyết định số 654/QĐ-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển bưu chính đến năm 2025 

và định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: Từng bước phát triển mở rộng mạng lưới bưu chính trên địa 

bàn, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu sử dụng đa dịch vụ của 

Nhân dân. Hạ tầng bưu chính được sử dụng để cung ứng các sản phẩm, dịch vụ 

bưu chính và các sản phẩm, dịch vụ khác; tham gia phòng, chống thiên tai, dịch 

bệnh và các trường hợp khẩn cấp, trong đó lấy mạng bưu chính công cộng làm 

nòng cốt. 

2. Yêu cầu: Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ 

quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện kế hoạch phát 

triển bưu chính đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. 

II. Mục tiêu đến năm 2025 

1. Phát triển hạ tầng 

- 100% xã có điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ; 

- 100% điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ có kết nối Internet; 

- 100% hộ gia đình có Địa chỉ số. 

2. Phát triển thị trường 

- Tốc độ tăng trưởng doanh thu trung bình của dịch vụ bưu chính phục vụ 

thương mại điện tử: Tối thiểu 30%. 

- Tối thiểu 50 bưu gửi/đầu người/năm. 

- Số dân phục vụ bình quân trên 01 điểm phục vụ bưu chính: ~ 3.700 người. 

3. Tham gia thúc đẩy Chính phủ số, xã hội số, kinh tế số nông nghiệp 

- Phấn đấu 100% hộ sản xuất nông nghiệp tham gia giao dịch trên các sàn 

thương mại điện tử do doanh nghiệp bưu chính Việt Nam sở hữu. 

- Phấn đấu 100% sản phẩm giao dịch trên sàn thương mại điện tử do doanh 

nghiệp bưu chính Việt Nam sở hữu phải được gắn thương hiệu, có truy xuất nguồn gốc. 
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- Phấn đấu 100% bưu gửi được phát đến địa chỉ. 

4. Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ bưu chính công ích của người dân 

Phấn đấu 100% điểm phục vụ bưu chính có khả năng phục vụ người dân sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến. 

III. Tầm nhìn đến 2030 

Bưu chính trở thành hạ tầng thiết yếu của tỉnh và của nền kinh tế số, đặc biệt 

là của thương mại điện tử; mở rộng hệ sinh thái dịch vụ, mở rộng không gian hoạt 

động mới; thúc đẩy phát triển Chính phủ số, xã hội số. 

1. Định hướng phát triển công nghệ 

Ứng dụng công nghệ hiện đại triển khai tự động hóa trong khai thác, chấp 

nhận và tin học hóa các công đoạn bưu chính. Triển khai ứng dụng công nghệ tự 

động hóa cấp tỉnh, khâu chia chọn được tự động hóa trong toàn tỉnh do trung tâm 

chia chọn tự động thực hiện. 

2. Định hướng phát triển hạ tầng, mạng lưới 

Phát triển mạng lưới điểm phục vụ, đại lý bưu điện đa dịch vụ, trạm bưu 

kiện tự động rộng khắp cung cấp các dịch vụ chuyển phát nhanh, chuyển tiền 

nhanh, dịch vụ tài chính bưu chính trên địa bàn, đáp ứng tốt nhất nhu cầu sử dụng 

dịch vụ bưu chính của người dân. 

3. Định hướng phát triển dịch vụ 

Phát triển kinh doanh các dịch vụ mới, dịch vụ lai ghép, dịch vụ tài chính 

dựa trên mạng bưu chính điện tử. Tăng tỷ trọng doanh thu từ các dịch vụ mới, dịch 

vụ có giá trị gia tăng cao. Nâng cao chất lượng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

thủ tục hành chính qua hệ thống bưu chính công ích. 

IV. Nhiệm vụ và giải pháp: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo. 

V. Kinh phí thực hiện  

1. Kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến địa chỉ số và hỗ trợ đưa hộ 

sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử: thực hiện theo các Kế hoạch của 

Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 1164/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 20221; 

Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 20222. 

2. Kinh phí thực hiện các nội dung ngoài mục 1 nêu trên: Các doanh nghiệp 

bưu chính chủ động bố trí kinh phí và các nguồn lực của đơn vị để thực hiện. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai các cơ chế, chính 

sách thúc đẩy việc chia sẻ, sử dụng chung hạ tầng bưu chính giữa các doanh 

                                           
1 về triển khai nền tảng địa chỉ số gắn với bản đồ số trên địa bàn tỉnh 
2 về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông 

thôn giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh 
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nghiệp bưu chính để nâng cao hiệu quả khai thác hạ tầng bưu chính, tiết kiệm 

nguồn lực kinh tế của xã hội.  

- Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp và các đơn vị liên quan 

tiếp tục triển khai Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh3. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, giải quyết những phát sinh, vướng mắc (nếu có). 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Rà soát, triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh4. 

3. Các Doanh nghiệp bưu chính5 

- Phát triển các bưu cục thông minh cung cấp dịch vụ bưu chính số. Xây 

dựng các nền tảng quản lý, vận hành kho bãi, chuyển phát... kết nối giữa chủ hàng, 

các doanh nghiệp bưu chính và khách hàng. 

- Triển khai các giải pháp, hoạt động bảo đảm an toàn thông tin xuyên suốt 

quá trình xây dựng, phát triển, vận hành, khai thác các hạ tầng mạng lưới, hạ tầng 

số và hạ tầng dữ liệu bưu chính; chú trọng bảo đảm an toàn thông tin, dữ liệu cá 

nhân của người dùng. 

- Phát triển các dịch vụ hoàn tất đơn hàng cho thương mại điện tử và giao 

hàng chặng cuối cho logistics, chuỗi cung ứng. Tự động hoá, thông minh hóa, tối 

ưu hoá các quy trình xử lý công việc. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số hiện đại, khai thác triệt để cơ sở dữ liệu 

bưu chính, phát triển dịch vụ số. 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và thực hiện đào tạo, tái đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao kiến thức về bưu chính, logistics, thương mại điện tử, kỹ năng số, kỹ 

năng phân tích dữ liệu thông qua nền tảng số và các hình thức khác cho cán bộ 

lãnh đạo; nhân viên bưu chính. 

4. Bưu điện tỉnh 

- Tổ chức triển khai các mục tiêu tại mục 1, 4, phần II của Kế hoạch này. 

                                           
3 về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông 

thôn giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
4 Tại các Văn bản số 1131/UBND-KGVX ngày 07-4-2021 về việc triển khai thực hiện mục tiêu 100% xã có điểm 

phục vụ bưu chính có người phục vụ; Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30-3-2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ 

trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn 

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Văn bản số 1965/UBND-KGVX ngày 14-6-2022 về giao doanh 

nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích đảm nhận một số công việc trong quá trình giải quyết thủ tục hành 

chính và các Văn bản có liên quan… 
5 Bưu điện tỉnh, Bưu chính Viettel Kon Tum, Công ty Cổ phần dịch vụ Giao Hàng Nhanh – Chi nhánh Kon Tum, 

Chi nhánh Công ty Cổ phần Giao hàng Tiết kiệm tại tỉnh Kon Tum, Công ty Cổ phần Đầu tư thương mại phát triển 

Nhất Tín – Văn phòng đại diện Kon Tum. 
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- Bảo đảm cung cấp dịch vụ bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước 

đáp ứng các yêu cầu về chất lượng và thời gian (liên tục 24 giờ trong một ngày và 

7 ngày trong một tuần, kể cả ngày nghỉ lễ, Tết). 

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai, 

thực hiện các nhiệm vụ tại mục 2, phần VI của Kế hoạch này. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. Quá 

trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền 

thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:  

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);      

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và 

PTNT; Tài chính; Công Thương; 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Các doanh nghiệp bưu chính;  

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPKGVX; 

- Lưu VT, KGVXPTDL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 
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